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Úvod

Prvotní úvahy o diplomové práci vycházely z mého dlouhodobého zájmu o

religiózní aspekt kultury socialistického realismu. Problematice transformování fenoménu

pravoslavné ikony do kánonu socrealistického zobrazování vůdců jsem se věnovala ve

své postupové práci. Třebaže jsem dlouhodobě věděla, jaké je pole mého zájmu, velmi

dlouho se mi nedařilo najít téma, na které bych své úvahy o elementech náboženství

v socrealismu mohla aplikovat. Dokud nevznikl nápad zamyslet se nad osobností Jurije

Alexejeviče Gagarina.1 V kontextu mých úvah o religiózních motivech sovětské

mýtotvorby jsem se zpočátku zaměřila na ty aspekty jeho kultu, které mají

pseudonáboženský charakter. Jako první tak vznikl konspekt kapitoly, která je v textu

nazvána „Hlasatel kosmického evangelia“. Zůstat na úrovni pseudoreligiózních rysů

vědeckého ateismu 60. let mi ovšem nepřišlo pro postižení tak komplexního typu

hrdinství, jaké představuje Gagarin, dostačující. Proto jsem se rozhodla zamyslet nad

tím, v čem je jedinečnost jeho hrdinského typu a shrnout nejdůležitější specifika jeho

kultu.2 Toto souhrnné vymezení je záměrem první a druhé části mé diplomové práce.

Jednou z nejpodstatnějších složek Gagarinova kultu byla jeho veřejná

prezentace. Gagarin je prvním hrdinou sovětské historie, kterému byla věnována taková

intenzivní mediální pozornost, jež pronikala až za hranice státu. Záměrem druhé poloviny

mé diplomové práce je analýza proměn jeho mediálního obrazu. Slovo obraz je pro nás

velmi podstatné, jelikož se v práci soustředím právě na rozbor veřejného obrazu jeho

osobnosti, tak jak jej prezentovala ideologická propaganda prostřednictvím médií, knih,

fotografií aj. a nikoliv jeho „skutečným“ životním příběhem. Ten je pod letitými vrstvami

interpretovaných skutečností a legend skryt a my se o něm můžeme nanejvýš dohadovat

na základě nejrůznějších svědectví, výpovědí a vzpomínek. Jeho veřejně prezentovaný

(mediální) obraz je tím jediným nezpochybnitelným pramenem, se kterým můžeme s

jistotou pracovat. Proměny Gagarinova obrazu a jeho mediální prezentace budu sledovat

až do současnosti a elementy gagarinovské tématiky hodlám analyzovat i v současné

literatuře a filmu.

1 Je s podivem, že taková výrazná osobnost nebyla dosud nikterak systematicky zpracována, že neexistuje žádná
komplexní studie kosmonautova hrdinského mýtu a jeho významu pro pozdní sovětskou a postsovětskou kulturu.
2 Z lat. cultus – uctívání; náboženské obřady, vzdávání úcty bohu, božstvům nebo svatým; uctívání, velebení
někoho nebo něčeho, často přepjaté, nekritické. Viz internetový slovník cizích slov:
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/
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I. Geneze Gagarinova kultu

Představitelé sovětského totalitního systému, stejně jako představitelé všech

ostatních totalitních systémů XX. století, si byli vědomi základního předpokladu úspěšné

ideologické propagandy: hrdina dokáže mnohem efektivněji ztělesnit důležitá

ideologémata a mnohem účinněji zapůsobit na široké masy, než jakákoliv prohlášení,

školení či stranické programy.

Jurij Alexejevič Gagarin byl právě takovou personifikací idejí. Byl něčím víc, než

pouhým reprezentantem úspěchu v dobývání kosmu. Gagarin se stal privilegovaným

sovětským obrazem a zosobněním intencí a úspěchů režimu.

I.1. Před letem – historicko-politické ukotvení

I.1.a Kult p ředstavitele Dobra

Kontext vytváření Gagarinova mýtu3a jeho podoby je třeba chápat na pozadí

politických a společenských změn, které nastaly mezi lety 1956 a 1961.

V únoru roku 1956, tři roky po Stalinově smrti, se konal XX. sjezd Komunistické

strany Sovětského svazu. Chruščov vystoupil se slavným referátem „О культе личности

и его последствиях“, kde byla poprvé vyřčena slova o množství poprav vysoce

postavených členů strany, armády, státního aparátu i občanů ze všech vrstev

společnosti. Ačkoliv samotný Chruščovův projev zůstal utajen, začalo odstraňování kultu

Stalinovy osobnosti. Sjezd relativizoval ideály. „Священное имя Сталина, «вождя и

вдохновителя всех наших побед», было дискредитировано. Страна пребывала в

неясном томлении – без опоры, без веры, без цели.“4 Chruščov se distancoval od

Stalinových zločinů a o to víc potřeboval hrdinskou postavu vně politiky. Vyprázdněný

kult skýtal ohromný „prostor“, ve kterém jakoby stále ještě působily „síly“ pozůstalé po

Stalinově osobnosti, které bylo nezbytné nějakým novým způsobem usměrnit a prázdný

prostor „vyplnit“ někým jiným. Chruščov razil politiku „mírové koexistence“5, a proto byla

3 Pojem „mýtus“ je zde chápán ve smyslu koncepce mýtu Rolanda Barthese. In: Mythologies, výňatky v překladu
do ruštiny: Барт Ролан: Избранные работы. Семиотика, поэтика. Прогресс, Москва, 1994.
4 П. Вайль, А. Геннис - 60-e. Мир советского человека, Москва, НЛО, 1998, str. 13.
5 „Мирное сосуществование“ - тип отношений между государствами с различным общественным строем,
который предполагает: отказ от войны как средства решения спорных вопросов между государствами,
разрешение их путём переговоров; равноправие, взаимопонимание и доверие между государствами, учёт
интересов друг друга: невмешательство во внутренние дела, признание за каждым народом права
свободно избирать свой социально-экономический и политический строй; строгое уважение суверенитета
и территориальной целостности всех стран; развитие экономического и культурного сотрудничества на
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třeba nepolitická postava, nespojená s utrpením či násilím, bojem a drastickým

překonáváním překážek jako většina předchozích sovětských hrdinů (Čapajev, Maresjev,

Stachanov6). A kromě toho byla třeba osobnost s potenciálem mezinárodního přesahu.

To vše splňoval Jurij Alexejevič Gagarin.

Byl právě tím požadovaným „netypickým“

sovětským kultovním hrdinou – nebyl ani

revolucionářem ani trpitelem (byl dokonce

historicky prvním sovětským hrdinou, který

aktivně nepamatoval světovou ani občanskou

válku). Jako osobnost s nekonfrontačním

nábojem (bez nepřátel) a s nezaměnitelným

úsměvem reprezentoval Gagarin Dobro7. Jeho

obraz byl natolik prostoupen optimismem, že

fungoval jako zdroj radosti a inspirace. Pozitivní aura, která se kolem něj a jeho památky

šířila a šíří dodnes, nemá obdoby. „…all the heroes of the previous years had been

shattered to dust, the only remaining, real, tangible hero was Gagarin the first man in

space, and a good guy whom both the elderly and the young trusted.“8

основе полного равенства и взаимной выгоды. Политика, направленная на установление и развитие
такого типа отношений между государствами, называется политикой М. с. Она призвана вытеснить из
международной жизни отношения господства и подчинения, утвердить общедемократические нормы,
попранные империализмом. In: Программа КПСС, In: Большая советская энциклопедия. Internetová verze:
http://www.cultinfo.ru/fulltext/1/001/008/093/073.htm
6 Existuje určitý druh souvislosti mezi těmito třemi hrdiny. Týká se vztahu jejich skutečných osudů, osudů
sakralizovaných lidí, a veřejné prezentace těchto „ikon“. V případě letce Maresjeva byla jeho „skutečná“ osoba
vytlačena literární postavou - Meresjevem. Jeho pravé jméno (s pozměněnou jednou hláskou) zná jen málokdo a
téměř nikdo už nezná fakt, že autor románu „Příběh opravdovového člověka“ ani jednou za „prototypem“ své
literární postavy nezašel, nikdy s ním nic nekonzultoval a samotný Maresjev se o hotovém příběhu na motivy jeho
života dozvěděl až z rádia. O vlastní jméno byl připraven i Stachanov. Údajně se jmenoval Andrej nebo Alexandr
a na Alexeje ho překřtil až deník Pravda, který v jednom z článků opěvoval jeho pracovní výsledky. Stachanov
kvůli tomu prý psal Stalinovi, jenž mu jen stručně odvětil, že v deníku „Pravda“ neexistují nepravdivé informace.
Sám Stachanov zběsilé tempo své práce i života neunesl. Schizoidní postavení, které plynulo z rozdílu mezi jeho

[…]


Пауза около 10 секунд. Слышно что-то вроде морзянки.

Гагарин: Внимание, вижу горизонт Земли. Очень такой красивый ореол. Сначала
радуга от самой поверхности Земли, и вниз такая радуга переходит. Очень красивое,
уже ушло через правый иллюминатор. Видно звезды через "Взор", как проходят звезды.
Очень красивое зрелище. Продолжается полет в тени Земли. В правый иллюминатор
сейчас наблюдаю звездочку, она так проходит слева направо. Ушла звездочка, уходит,
уходит... Внимание, внимание. 10 часов 9 минут 15 секунд. Вышел из тени Земли.
Через правый иллюминатор и "Взор" видно: сейчас появилось Солнце. Объект
вращается. Очевидно, работает солнечный системный иллюминатор. Вот сейчас в
систему "Взор" наблюдаю Землю, наблюдаю Землю, пролетаю над морем. Направление
движения над морем определить вполне можно. Сейчас я примерно движусь правым
боком, некоторой облачностью закрыто. Направление над морем определить можно
(одно слово неразборчиво). "Весна", я "Кедр", "Весна", я "Кедр". 10 часов 18 минут.
Прошла вторая команда. Давление в системе ориентации 120 атмосфер. Давление в
баллоне ТДУ 320 атмосфер. Самочувствие хорошее. Полет проходит успешно. Как
поняли, прием. Все системы работают хорошо. (Сильные помехи.) "Весна", я "Кедр",
"Весна", я "Кедр". Полет проходит успешно. Самочувствие отличное. Все системы
работают хорошо. 10 часов 23 минуты. Давление в корабле единица. Влажность 65.
Температура 20. Давление в отсеке 1, 2. В ручной системе -150. В автоматической- 110,
во второй автоматической - 115. В баллоне ТДУ 320 атмосфер. Самочувствие хорошее,
продолжаю полет. Как поняли, прием.

На этом запись обрывается. В 10 часов 55 минут по московскому времени Юрий
Гагарин совершил приземление.
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4. Příloha – Seznam zemí, navštívených Gagarinem b ěhem
Mise míru, seznam obdržených vyznamenání

Seznam zemí, které Gagarin navštívil v rámci své Mi se míru:
(abecední pořádek)

Afghánistán
Anglie
Brazílie
Bulharsko
ČSSR
Egypt
Finsko
Francie
Ghana
Indie
Island
Itálie
Japonsko
Kanada
Kuba
Kypr
Libérie
Maďarsko
Mexiko
NDR
Polsko
Rakousko
Řecko
Sjednocené arabské emiráty
Srí Lanka
USA
Vietnam

Gagarinova vyznamenání

Герой Социалистического Труда Чехословацкой Социалистической
Республики (Указ Президента ЧССР от 28 апреля 1961 года).
Герой Социалистического Труда Народной Республики Болгария
(Постановление Совета Министров НРБ от 23 мая 1961 года).
Герой Труда Демократической Республики Вьетнам.
Орден Георгия Димитрова (Постановление Совета Министров НРБ от 23 мая
1961 года).
Орден "Грюнвальдский крест I степени" (Постановление Государственного
Совета ПНР от 20 июля 1961 года).
Орден "Плайя-Хирон" (Постановление Совета Министров Республики Куба от
24 июля 1961 года).
Орден Знамя Венгерской Народной Республики I степени с алмазами
(Постановление Президиума ВНР от 21 августа 1961 года).
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 Орден "Ожерелье Нила" (Указ Президента Объединенной Арабской
Республики от 31 января 1962 года).
Большая лента Африканской звезды (Указ президента Либерии от 6 февраля
1962 года).
Орден Карла Маркса (ГДР).
Звезда II степени (Индонезия).
Золотой значок Центрального комитета Коммунистической партии Финляндии
(решение ЦК партии от 30 июня 1961 года).
Золотая медаль Британского общества межпланетных сообщений (решение
Совета общества от 11 июня 1961 года).
Медаль "За заслуги в области воздухоплавания" Военно-воздушных сил
Бразилии (приказ Главнокомандующего ВВС Бразилии от 29 июля 1961 года).
Памятная золотая медаль правительства Автрии (решение Федерального
правительства Австрии от 10 мая 1962 года).
Золотая медаль имени К.Э.Циолковского АН СССР.
Медаль де Лаво Международной федерации авиации.
Золотая медаль и почетный диплом Международной ассоциации "Человек в
космосе".
Золотая медаль и почетный диплом Итальянской ассоциации космонавтики.
Золотая медаль "За выдающееся отличие" и почетный диплом Королевского
аэроклуба Швеции.
Большая золотая медаль и диплом Международной федерации авиации.
Золотая медаль города Сен-Дени (Франция).
Медаль Колумба (Италия).

Юрий Алексеевич Гагарин был удостоен премии Галабера по астронавтике,
избран почетным гражданином российских городов Калуга (решение Калужского
горисполкома от 13 июня 1961 года), Новочеркасск, Смоленск, Саратов, украинских
городов Винница, Севастополь, азербайджанского города Сумгаит, болгарских
городов София, Перник, Пловдив (решение Пловдинского городского совета от 27
мая 1961 года), греческого города Афины (решение Афинского муниципалитета от
12 февраля 1962 года), кипрских городов Фамагуста, Лимасол, французского
города Сен-Дени, чешского города Тренчаске-Теплице, французского города Сен-
Дени.

Почетный член Международной академии астронавтики (с 1966 г.). Пожизненный
член Клуба исследователей космоса факультета физики университета в городе
Лакнау, Индия (решение Совета клуба от 30 ноября 1961 года). Почетный вождь
либерийского племени Кпелле (решение совета старейшин племени от 6 февраля
1962 года). На вечное хранение ему были вручены золотые ключи от ворот
египетских городов Каир и Александрия.
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5. Příloha – Fotografická koláž

5.a Neoficiální, „rodinné“ fotografie
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5.b Oficiální fotografie
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