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Oponentský posudek na diplomovou práci

ADÉLA KLINGOHROV Á: REALITA A MEDIÁLNÍ OBRAZ V KONTEXTU SOVĚTSKÉ MÝTOTVORBY

(PŘÍBĚH JURlJE GAGARINA)

Předložená diplomová práce není jen prací interdisciplinární, což nebývá na našem

pracovišti časté, ale také prací velice zajímavou, čtivou a svým způsobem i "zábavnou" (tedy

v tom smyslu, v jakém Jurij Tyňanov v dopise L. Luncovi psalo tom, že "literární věda by

měla být také .veselá"', tj. neměla by být suchopárná a nudná). Adéla Klingohrová souběžně

vypráví, zasazuje do historických a myšlenkových souvislostí, dokládá širokým korpusem

dokumentárních, biografických a vzpomínkových materiálů ten zvláštní "příběh Jurije

Ale!ejeviče Gagarina" jako příběh postupného pohlcování individuálního lidského osudu

utvářeným (a neustále dotvářeným) mediálním obrazem nového hrdiny kosmického věku

lidstva. Tento obraz měl fungovat (a také fungoval) současně jako domácí i exportní ikona

ateistického sovětského režimu od roku 1961 (tedy od doby Chruščovovy) do poloviny 80. let

(tedy do počátku Gorbačovovy přestavby) i jako poměrně účinná ideologická zbraň, hojně

využívaná při mezistátních jednáních o odzbrojení (tato skrytější podobu spíše zneužití než

využití Gagarinova prvenství vynalézavě využily nejnovější příspěvky do "gagariniády" -

mystifikační politický thriller Gagarinova věc od výtvarníka Jiřího Černického a

kvazidokumentární film A. Fjodorčenka Pervyje na lune. Autorka práce plným právem

zdůrazňuje, že pamf1etické ostří míří nikoli na samotného Gagarina, nýbrž (v případě

prvním)do sfér světové politiky, diplomacie, špionáže a (v případě druhém) do mediálních

praktik simulování reality. Ruské alternativní verzi "letu na Měsíc" ostatně předcházel

americký velkofilm, přenášející "autentické" obrazy z cesty do kosmu natáčené bez vědomí

posádky kosmické lodi filmovou kamerou v ateliéru. Na tuto hollywoodskou simulaci si nelze

nevzpomenout při čtení kapitoly o Pelevinově Omonu Ra - její analýza struktury tohoto

románu, dekonstrukce řady sovětských mýtů využitých jako prototexty díla bezděčně ukazuje,

že jde o dílo vynalézavější a mnohovrstevnější, než bylo dobrodružně sentimentální aranžmá

divácky vděčného megafilmu.

Protože předpokládám, že se autorka práce zmíní ve svém slově o prehistorii své

diplomové práce, nejednoduchém hledání té nejvhodnější sovětské "ikony", která by

umožnila propojení biografické, literární, výtvarné a mediální problematiky. (Připomněla

bych pouze to, že během svého prodlouženého studia absolvovala řadu kursů věnovaných
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vizuálnímu umění, filmu a mediálním strategiím v Kostnici). Vedoucí práce jistě zhodnotí (a

po zásluze ocení) logickou strukturu díla, vzájemnou propojenost jednotlivých složek a

urputnou snahu diplomantky o terminologickou přesnost i korektní práci s prameny. Proto

bych chtěla zdůraznit možná méně podstatnou stránku práce, která mě zaujala - atraktivnost

umně zkomponovaného fotografického materiálu (včetně jeho promyšlených "montáží") i

výmluvnost materiálu výtvarného. Dokonce bych se nebála označit pečlivě (snad i

s potěšením) dotvářenou diplomovou práci za svého druhu verbálně vizuální artefakt. K tomu

rovněž patří odvaha pustit se, byť na laické úrovni a s pomocí popularizačních textů a

zveřejněných materiálů o přípravě, průběhu a problémech letu, do výkladu o technických

aspektech dobývání kosmu. Je mi trochu líto, že texty publikované v příloze, nebyly

komentovány - jsou tam vlastně trochu ztraceny zajímavé detaily - v "tajném referátu"

Gagarinově mě zaujaly dvě věci. Za prvé Gagarinova omluva za zvláštní faux pas - svůj

příjezd hlásil automaticky Koroljovovi a veliteli kosmodromu, a ne předsedovi Státní komise

(tedy těm, kteří přípravy letu i jeho průběh skutečně řídili, nikoli Státní komisi, která byla

pouhou politickou stafáží. Za druhé závěr referátu, kde se mluví o přistání v jiném místě, než

s jakým se počítalo - první slova, která zvolá na ženu s dítětem, jsou bezděčnou výpovědí o

stále přetrvávající špionománii v sovětské společnosti "Svoj, svoi, sovetskije, ne bojtěs, ně

pugajtěs. Iditě sjuda!" (s. 99). Ve stenografickém přepisu Gagarinova hlášení během letu

(zachycující také zdržení kvůli drobné závadě) se ukazuje, že zvláště z počátku (zřejmě před

vypuštěním sputniku) Koroljov střídá důvěrné tykání (v rozptylujících hovorech, které sledují

průkazně zklidňující cíle) s oficiálním vykáním, kdežto Gagarin se drží oficiálních formulací

(Vas pOl?jal otlično), zato neustále modifikuje dvě věty - nastrojenije normalno,

samočllvstvije choroše je (později - otličnoje). Zvuky zpěvu a pískání melodií jsou zřejmě

týmiž zklidňujícími momenty jako Koroljovovo "tlachání". Zajímavé jsou popisy viděného -

zejména vizuální a barevné vjemy ze stanoviště, v němž se lidské oko ocitlo poprvé (jejich

stažením v jediný celek mohl vzniknout text, který zaujal Hrubína (viz s. 57).

Adéla Klingohrová sice v názvu specifikuje kontext "příběhu Jurije Gagarina"

souslovím "sovětská mýtotvorba", vkládá jej spíše do údobí přežívajícího socrealistického

kánonu (možná by nebylo na škodu, kdyby padla alespoň zmínka o rané porevoluční

mýtotvorbě, která měla mnohem silnější religiózní náboj, byť většinou (ne však vždy)

transformovaný v duchu proticírkevní ideologie, a své první sakra1izované (a často záhy

desakralizované) revoluční ikony. Německá monografie Sovětské sny o křídlech od R.

Klugeho (1997), která z podobného hlediska zachycuje dějiny sovětské aviatiky a
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kosmonautiky, zbavila diplomantku potřeby spojit tyto dvě historie v jednu dříve, než toho

bylo zapotřebí u Pelevinova románu. Protože v souvislosti s Gagarinem s jinými pramennými

zdroji (odborným tiskem o letectví, kosmonautice a oficiálními novinami), rozhodla se

autorka práce sledovat proměny mediálního obrazu usměvavého hrdiny ve dvou jiných

tiskovanách - populárním žurnálu Ogoiíok a v těch letech ambiciózním listu Litěraturnaja

gazeta, který umožňoval naznačit podíl básníků a esejistů na vytváření Gagarinova kultu.

Nebylo možné sledovat proměny rok po roku, byly by méně výrazné, než konfrontace

přístupu k tématu po desetiletích - vždy v době připomínek výročí letu (1961, 1971, 1981,

1991 a 2007). Je dobře, že nebylo zvoleno datum smrti (a s ním spjatý nekrologový a

smuteční charakter materiálů). Zajímavá je především analýza prvního (předpřipraveného)

vysílání - všichni "na drátě", v televizi náhodou přítomný Levitan (což byla další ze

sovětských ikon - a je dobře, že si diplomantka zrekonstruovala podle dostupných materiálů

jeho unikátní příběh vzestupu). Vtažení československého materiálu do výkladu (šlo o první

"zkušební mírovou misi") umožnilo díky sborníku Gagarin v Praze popsat počátky štěpení

"lidské" a "oficiální" osobnosti porovnat provedení básnických kreací na téma Ikara

kosmonautického věku s dětskými krůčky sovětské neoavantgardy (téměř komixová verze

jedné z básní Majakovského je toho výmluvným dokladem). Totéž platí o epizodě s českými

pomníky Gagarina, které dobře doplňují monumenty sovětské (navíc s tímto komplexem

dokumentů se v ruské a světové rusistice prostě nepracuje!)

Tento průřez desetiletími ukázal, jak se proměňoval vztah mezi utajovaným Uméno

hlavního "Velkého Konstruktéra" se objevilo až po Koroljovově smrti) a zveřejňovaným

(neregulárnost návratu), mezi umělými mýty (disertace Gagarina vyvrátila hypotézu, že o

volbě prvního kosmonauta rozhodoval Chruščov, a ne Koroljov) aj. Autorčinu hypotézu, že

Gagarin byl prvním pozitivním, charismatickým a téměř bezvýhradně celosvětově uznávaným

autorem potvrdily především materiály z údobí přestavby a postmoderny - jako by

navazovala na mýtus, stvořený pedagogickým románem Obuchovové, že "miláčkové bohů

umírají mladí" a že do gagarinovského mýtu se promítly představu o tom, že právě v něm se

koncentrovalo všechno to dobré, co v Rusku bylo. Unikátní literární text Lichanovův

v exportní publikaci, proložené fotografiemi kuriózních artefaktů pelešské školy výrobců tzv.

malachitových krabiček a malovaných lakovaných miniatur na dřevě, které jsou přes všechny

režimní úlitby vedeny tímto směrem - Slovo, Matka Země, pohádka, bohatýrská tradice, víra

v dobro, Lomonosov, Puškin - a taky samozřejmě Lenin). Mytologizovaným dodnes zůstal

"Gagarinův úsměv" (upřímnost, bezprostřednost, otevřenost) i první dotek člověka s jinou,
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transcendentní realitou (Pelevin). To, co nezničila destrukce socrealistických mýtů, dovršuje

komercializace - využití Gagarina jako "exportní značky" a místa narození jako "pobídky"

pro zahraniční investory (všechno se děje klasicky ruským způsobem - jeden z organizátorů

projektu Kosmoland je vyšetřován za úplatky). Ankety se školáky a středoškoláky

nevypovídaj í o pohrdavém vztahu k první sovětské mediální hvězdě ("star"), nýbrž o proměně

preferencí jednotlivých profesí (ctižádostivé mládí touží po kariéře bankéřské a managerské).

Mýtus nepřežil dobu, z níž se zrodil, ale paměť o tomto mýtu stále přežívá pod příkrovem

"chráněné značky". Za to ovšem člověk, o němž můžeme soudit jen z konfrontací různých

mediálních obrazů, prostě nemůže. Stačí, že zůstal jedním z mála oslavovaných hrdinů, za

které se občané nového státu nemusejí rdít studem, třebaže jako důstojník Gagarin jistě musel

plnit i jiné úkoly než překonat tehdejší hranice lidských (a civilizačních) možností.

Pokud vím, práce vznikala samostatně, výsledky zřejmě předčily původní očekávání a

způsob prezentace sledovaného příběhu je rozhodně pozoruhodný. Proto nelze navrhnout

jinou známku než tu nejlepší - tedy výbornou.

17. května 2005

/;; 7. ( ,-, /
II{/(' Lf' ('ll T2/l -r(2

dr. Miluše Zadražilová
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